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عقاید و دیدگاه های صادق زیبا کلام  نه تنها در جهت مخالف همسر و برادرش است بلکه چند سال پیش باازدواج یکی از دخترانش 
با پسر احمد توکلی)سیاست مدار اصولگرا(  یک قطب  دیگر از مخالفان او به  جمع خانواده اش پیوست.  زهیر توکلی که در روزنامه 
همشهری با دختر زیباکلام آشنا شده بود  در نهایت با او ازدواج کرد اما همواره در مصاحبه هایش گفته است که قرار نیست عقاید و 

نظراتش را به پدر زنش تحمیل کند.

وصلت 
اصلاح طلب  و 
اصولگرا

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

اگراحسـاسخـواببهشـما
امنـی مـکان در داد دسـت
ماننـدپارکینگهـایجادهای
و کنیـد متوقـف را خـودرو
بزرگـراه شـانه در توقـف از

کنیـد. خـودداری

آقایزیباکلامدورانکودکیوجوانیهرانسانی
بخشمهمیاززندگیاوراتشــکیلمیدهد.به
همیندلیلبخشنخستگفتوگوراباایندوران
زندگیتانشــروعکردم؛اماحالابعدازســالها
فعالیتهایسیاسیشماازقبلتابعدازپیروزی
انقلاباســلامیمیخواهماززندگــیامروزتان

بگویید.
زندگی می کنم مثل همه مردم )باخنده(اما یک وعده ای 
که به خودم داده ام  این اســت که بعد از بازنشســتگی از 
تدریس و دنیای سیاست به سراغ چیزهایی بروم که دوست 
دارم؛ مثل خواندن رمان و شعر، دیدن فیلم و رفتن به سینما. 
یا حتی وقت گذاشتن بیشتر برای خانواده و نوه هایم. در واقع 
یک مقدار برای چیزهایی که خودم دوســت دارم، زندگی 
کنم؛ نه به خاطــر چیزهایی که در این ســال ها خودم را 

موظف به انجامشان دانسته ام.
شــمایکیازفعالانسیاســیدرهمهدوران
زندگیتانبودید،چهآنزمــانکهعقایدتانرابا
اعلامیهبهدستمردممیرساندیدچهالانکهبا
پیشرفتعلمدردنیایاینترنتفعالیتمی کنید.
اینروزهاشــبکههایاجتماعیچقدردرزندگی

صادقزیباکلامنقشدارد؟
واقعیت این است که در چند سال اخیر پدیده اینترنت 
و شبکه های اجتماعی وارد زندگی همه ما شده است. حالا 
دیگران را نمی دانم اما من خیلی از وقتی که در شبکه های 
اجتماعی می گذرانم، خوشــحال نیســتم؛ چون ترجیح 
می دهم وقتم را به مطالعه و نوشتن بگذرانم. در عین حال 
بعضی وقت ها هم فکر می کنم شــبکه های اجتماعی هم 
مثل نوشتن اســت. به جای اینکه حالا مقاله ای بنویسم، 
می توانم همان را در اینترنت بنویســم تا بازدیدکنندگان 

خودش را داشته باشد.
شــبکههایاجتماعیدرزندگیاغلبمردم
نفوذکردهاستوخیلیهازمانزیادیراصرفاین
فضایمجازیمیکنند.شماچقدروقتتانراصرف

اینستاگراموتوییترمیکنید؟
تقریبا من هر روز یک پســت روی صفحه اینستاگرامم 
می گذارم و اغلب هم این پست ها سیاسی هستند. هفته ای 

2 تا 3 بار در اکانت توییترم موضوعی را توییت می کنم. 
برایکتابخواندنهموقتمیگذارید؟

متاســفانه الان مدت ها اســت که وقت زیــادی برای  
کتاب خوانــدن پیدا نمی کنــم؛ اما روزنامه هــا را هر روز 

می خوانم.
کدامروزنامههارابیشترمیخوانید؟

نمی توانم بگویم یک روزنامه را می خوانم و یک روزنامه را 
نمی خوانم؛ در واقع من به همه مطبوعات نگاهی می اندازم.

چهصفحاتیدرروزنامههابرایشــمامهمتر
است؟منظورمایناستکهچهحوزهایرابیشتر

مطالعهمیکنید؟
صفحات مربوط به گزارش های محیط زیست، فرهنگی 

و مســائل اجتماعی؛ اما به هیچ وجه صفحه سیاسی 
روزنامه ها را نمی خوانم.

حوزهاصلیفعالیتشــمادرزمینه
مسائلسیاسیاست؛جالباستکه
اینصفحههارانمیخوانید!دلیلش

چیست؟
راســتش به نظر من در صفحه سیاسی 

تحلیــل  و  موضــوع  الان  روزنامه هــای 
دندان گیری وجود ندارد کــه برای من جالب 

باشد!
ازگزارشهایــیکــهدرروزنامهها
میخوانید،درجاییازتحلیلهایامقالاتتان
اســتفادههممیکنیدیاســوژهاشرا

برمیدارید؟

بلــه؛ از بعضی از گزارش ها برای نوشــتن پســت های 
اینستاگرامم استفاده می کنم؛ مثلا همین چند وقت پیش 
جنگل های گلســتان آتش گرفته بودند و روزنامه نوشته 
بود که با بیل و شــن حریق را خاموش کرده بودند! یعنی 
همچنان خبری از هلی کوپتر آبپاش و وســایل پیشرفته 

وجود ندارد!
روزنامههاراازرویدکههــامیخریدیامثل

خیلیهایدیگرازرویسایتمیخوانید؟
روزنامه شرق را می خرم و یک ســری از روزنامه ها مثل 
شهروند، سازندگی، ایران و خراسان برایم ارسال می شوند؛ 

مابقی را هم در اینترنت می بینم.
آقایزیباکلامشمااستاددانشگاهعلومسیاسی
هســتیدوانتظارمیرودکهبیشترتمرکزتاندر
تحلیلمسائلسیاسیباشد؛امابعضادیدهمیشود
کهبهحوزههایدیگرمثلحوزهفرهنگی،سینماو
تلویزیونهمسرکمیکشید.چقدرفیلموسریال

وبرنامههایتلویزیونیرامیبینید؟
باید اعتراف کنم اصلا تلویزیون نمی بینم؛ چه برنامه های 

صداوسیما و چه شبکه های فارسی زبان ماهواره. 
بنابراینارتباطشمابارسانههایتصویریقطع

است؟!
من رادیو را ترجیح می دهم. از دوران دانشجویی که در 
انگلستان بودم رادیو بی بی سی 4 را گوش می دادم. از همان 
زمان این رادیو خیلی برای من مهم بود و یادم است که یک 
رادیو کوچک داشتم که دوستانم به شوخی می گفتند رادیو 

صادق به بی بی سی 4 لحیم شده!)باخنده(.
بیبیســی4انگلیسچهبرنامههاییپخش
میکندکهاینهمهســالشنوندهپروپاقرصش

هستید؟
رادیو 4 ساز و آواز ندارد و برنامه هایش اخبار، نمایشنامه 
و تحلیل های سیاسی، تاریخی و اجتماعی است؛ بنابراین 
در بین حجم زیادی از رســانه های صوتی وتصویری تنها 
ارتباطم با این دنیا فقط همین شبکه رادیویی است البته 

بعضی مواقع هم بی بی سی جهانی را گوش می دهم.
ازداخلایــرانمیتوانبهمــوجاینرادیو

دسترسیداشت؟
بله؛ یکی از مواهب اینترنت دسترسی به همین شبکه 

رادیویی است.
سینماهمنمیروید؟

متاسفانه خیر؛ چون زندگی من در کارهایی مثل نوشتن 
خلاصه شده است. 

صادقزیباکلاماززندگیشخصیاشمیگوید

 نه تلویزیون می بینم
 نه ماهواره، نه سینما

اینروزهاکتابوصفحاتسیاسیروزنامههاراهمنمیخوانم
هیچوقتدوستندارمتیمملیبرندهشود

فوتبالبرتنورنژادپرستیماایرانیهامیدمد

درتماماینسالهامردمچهرهشمارادرحالفعالیتهایسیاسی،تدریس،
مناظرهوتحلیلمسائلسیاسیدیدهاند؛اماقطعابهغیرازاینچهرهاززندگی

حرفهایتانتفریحهمداشتهاید،تفریحموردعلاقهشماچیست؟
لذت بخش ترین تفریح برای من احساسی است که بعد از 2 ساعت دویدن پیدا می کنم.

چهزمانیفرصتورزشودویدنپیدامیکنید؟
خانه من در سعادت آباد است و قبلا مسیر خانه مان تا دانشگاه تهران را از کنار بزرگراه چمران 
می دویدم؛ اما الان به خاطر تغییر اتوبان چمران و لاین راســت گرد به سمت اتوبان حکیم این 
مسیر جایی برای پیاده روی ندارد. بنابراین می روم پل مدیریت و آنجا سوار بی آر تی های جناب 
آقای قالیباف شده و پل گیشا پیاده می شوم و از آنجا پیاده می روم به سمت پارک لاله و چند دور 

می زنم؛ بعد دوباره به دانشگاه می روم. 
یعنیبرایرفتنبهدانشگاهازوسایلنقلیهعمومیاستفادهمیکنید؟

هم برای رفتن و هم برای برگشتن از وسایل نقلیه عمومی استفاده می کنم و به ندرت از خودرو 
شخصی ام استفاده می کنم. 
خودروتانچیست؟

فرزندانم ازدواج کرده اند و به خانه خودشــان رفته اند و الان فقط دخترم لیلا که هنوز ازدواج 
نکرده با ما زندگی می کند، بنابراین الان 2 تا خودرو داریم. لیلا پژو 206 دارد و همسرم هم هیوندا.

آقایزیباکلام!چونروحیهتحلیلگروریزبینشــمارانســبتبهمسائل
مختلفمیدانم،برایمنسوالاســتکهدرزماندویدنذهنتانراازتحلیلو

درگیریهایروزخالیمیکنیدیاهنگامدویدنبازهماینافکارباشمامیدود؟
راستش خیلی وقت ها هنگام دویدن فکرهایی به ذهنم می رسد و بعضا اگر نکته جالبی باشد، 

می ایستم و در موبایلم یادداشت می کنم تا یادم نرود و دوباره به دویدن ادامه می دهم! )باخنده(
شمایکیازکسانیبودیدکهمعتقدبودتیمملیفوتبالایراندرجامجهانی
نتیجهخوبینمیگیرد،اماواقعیتایناستکهاگرچهتیمایرانراهیمرحلهبعد

بازیهانشدامانتیجهبدیهمنگرفت.اساسافوتبالدوستهستیدیانه؟
راســتش نه! فقط دوران جوانی که در انگلیس بودم، طرفدار تیم لیورپول و منچســتر 
یونایتد بودم. معتقدم ما ایرانی ها نژادپرســت هســتیم و برد در فوتبال یک جورهایی به 
این تنور نژادپرســتی می دمد. به نظر من نباید چیزهایی که باعث پررنگ شدن این حس 
نژادپرستی می شود، تقویت شود! نژادپرستی یک خصیصه فرهنگی منفی در همه دنیاست 
و چون برد در بازی فوتبــال برای ما باعث دامن زدن به این رفتار می شــود من هیچ وقت 
دوست نداشتم تیم ملی فوتبال ایران برنده شود! البته در این بازی های اخیر در روسیه یک 
پدیده دیگری هم به وجود آمد، یعنی احساس می کردم فوتبال برای مردم ابزاری شده تا 
مغایر بودن و ناراحتی شــان از وضعیت فعلی کشور را نشان دهند، بنابراین اساسا خیلی ها 
با طرفداری از فوتبال می خواســتند بگویند فوتبال برای ماست و ربطی به حکومت ندارد. 
شاید این را برخی از مسئولان هم فهمیده بودند که حتی پیروزی در فوتبال را به پیروزی 

سیاسی هم نسبت دادند و می گفتند پیروزی در فوتبال پیروزی نظام است. 

آقایزیباکلامیکیازکارهاییکهشماهموارهانجاممیدهید
مناظرهبااصولگرایانوتندروهاســت.روحیهتانبرایشرکتدر
جلســاتیکهدرواقعبهنوعیبحثوجدلتلقیمیشود،چطور

است؟درمناظرهچقدرجنبهنقدوانتقاددارید؟
درمجموعمنآدمسلیمالنفسیهستم.دراین25سالیکهعضو
گروهعلومسیاسیدانشگاهتهرانهســتم،بههرحالدراساتید
هممثلهمهانسانهایدیگرروحیهحسادتورقابتوجوددارد،
اماشــایدباورنکنیدکهمندرتمامایندورانتلاشیبرایگرفتن
پایاننامهدانشجویانوگرفتنکلاسهایدکترانداشتم.درمناظرهها
همبرایخودمتکلیفمیدانمکهاحترامطرفمقابلمرانگهدارم.
حالاچهآنطرفمناظرهیکسلطنتطلبباشدوچهاصولگرای
تندرو.معتقدمدرمناظرهجــداازعقیدهایکهازآندفاعمیکنم

نحوهبحثکردنورفتارباطرفمقابلخیلیمهماست.
آقایزیباکلام!برادرشماآقایسعیدزیباکلامیکیازکسانی
استکهعقیدهودیدگاهشدرمسائلسیاسیدرستدرنقطهمقابل

شماقراردارد.بابرادرتانرفتوآمددارید؟
متاســفانهبایدبگویمماهیچرابطهایباهمنداریم.هرازگاهی
ممکناســتدرخانهمادرمیکدیگرراببینیمولیخب،ایشــان
معمولازمانیبهآنجامیروندکهمننیســتم.متقابلامنهموقتی
میخواهمپیشمادرمبروم،میپرسمکهسعیدهستیانیست؟!با
اینحالتساهلیکهمننسبتبهاصولگرایانتندروداشتمدرمورد
ایشانهمصدقمیکندولیالانمدتهاستکهاحساسمیکنم
اواینطوریراحتتراســت،بنابراینسعینمیکنمخودمرابهاو

تحمیلکنم.
البتهدریکسالاخیرمواضعسیاسیبرادرتانتعدیلوظاهرا
انتقادهایشانکمترشدهاست.آیااینتعدیلموضعمتاثرازمواضع

شمابودهاست؟
نه،بههیچوجهارتباطیبهمنندارد،چوناصلاماباهمهمکلام
نمیشــویم،امابههرحالاوازسال84بهبعد،بهآقایاحمدینژاد
تمایلپیداکــرد،امابرخلافخیلیازکســانیکهدر8ســال
ریاستجمهوریاشبهاونزدیکشدند،امابعداز92ترجیحدادند
احمدینژادرانشناسند،سعیدهمچناندرکناراوماندوازافکار،

عقایدوعملکردشدفاعکردومیکند.

آقایزیباکلام!همسرتانهماهلسیاستوتحلیلمسائلسیاسیاست؟
همسر من فوق العاده مذهبی و متدین است. حالا نه اینکه من بی دین باشم اما قطعا میزان تدینم 
به پای او نمی رسد، اما ایشان هم مثل خیلی های دیگر که طرفدار نظام و جمهوری اسلامی بودند به 

تدریج آن اعتباری که برخی از مسئولان برایش داشتند، از بین رفته است.
دیدگاههایشماروینظرهمسرتانتاثیرگذاشتهاست؟

نمی دانم! اگر هم بوده غیرمســتقیم بوده! اما یک چیزی که می دانم خیلی باعث دلخوری اش 
می شود، پرونده هایی است که علیه من تشکیل می شود. آخری اش هم پرونده ای بود که درخصوص 
زلزله زده ها علیه من تشکیل شد. او از نزدیک شاهد است که من از جیب خودم هزینه می کنم تا به 
مناطق زلزله زده کرمانشــاه بروم و یک ریال از کمک های مردمی برای خودم هزینه نکرده ام؛ بعد 
وقتی من به خاطر این پول ها احضار شدم همسرم خیلی ناراحت شد، بنابراین می خواهم بگویم 

اتفاقات این چنینی باعث شد اعتمادش به نظام تَرَک بردارد. 
صحبتازکمکهایمردمیبرایزلزلهزدههاشــد.یادماستآنموقعچیزی
نزدیکبهیکمیلیاردازطرفمردمبهحسابشماواریزشدهبودودرمصاحبهایکه
باروزنامهماداشتیدهمبیانکردیدکهقراراستیکروستارابازسازیکنید.چندماه

دیگرسالگردزلزلهاست؛میخواهمبدانموعدهشماچقدرعملیشدهاست؟
ببینید! ما روستای سراب ذهاب قادری که مرکزیت دارد و روستاهای اطرافش هم می توانند از 
امکاناتش استفاده کنند را انتخاب کردیم. قرار است در این روستا کارهای بزرگ با معیارهای توسعه 
پایدار انجام دهیم؛ مثل تصفیه آب، تامین برق خورشــیدی و ایجاد ساختمانی برای کلاس های 
آموزشــی و فرهنگی. ما در حال حاضر با بنیاد مسکن همکاری می کنیم و تا زمانی که خانه های 
روستایی ساخته نشود، عملا کار ما نمی تواند شروع شود. با این حال در شرایط کنونی به دلیل بالا 
رفتن قیمت دلار و تاثیرش روی قیمت مصالح ساختمانی، روند ساخت وساز متوقف شده است، 

بنابراین زمانی که بنیاد مسکن کارش تمام شود آن وقت کار ما شروع خواهد شد.
آقایزیباکلام!دراینگفتوگوازبیشترکارهاودلمشغولیهایتانصحبتکردیم.
بنابراینعمرحرفهایوکاریشماحدودنیمقرنسنوسالدارد؛دراردیبهشتماه
خبرازبازنشستگیاجباریشماآمد؛نامهایکهظاهراشمابهآناعتراضکردید.

بالاخرهشمابازنشستمیشویدیانه؟
چون سن من 70 ســال است، دانشــگاه تهران من را بازنشســته کرد اما تبصره ای برای 
استادتمام های دانشگاه تهران وجود دارد مبنی بر اینکه اگر دانشگاه به این استادها نیاز داشته 
باشد اگر 70 ساله هم باشــند بازنشست نمی شوند، اما بدون اســتعلام از دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی، دانشگاه تهران نامه بازنشســتگی من را می زند. موعد این بازنشستگی از ترم 
آینده یعنی مهرماه است، اما بعد از اعتراض من، رئیس دانشگاه تهران و وزیر علوم گفتند که 
شما بازنشست نشده اید، درحالی که نامه رسمی اش برای من آمده بود! الان خودم هم دقیقا 

نمی دانم مهرماه بازنشسته خواهم شد یا نه! )با خنده( 

بهنازمقدسی|جذابترینبخشاززندگیسلبریتیهاچهدرعالمهنروورزشوچهدرعالمسیاستزندگی
خصوصیآنهااست.زندگیخصوصیصادقزیباکلامهمازاینقاعدهمستثنینیستوباهمهاینهادرکارنامه
نیمقرنفعالیتهایسیاسیاشکهاوراتبدیلبهیکچهرهکرد،کمترکسیبهزندگیشخصیاوپرداختهشده
است؛اینکهخطفکریاووهمسرشچقدرشبیهبههماستیااینکهآقایزیباکلامچقدرفیلممی  بیندواصلاآنقدر
کهدربارهفوتبالوسینمااظهارنظرمیکند،ورزشدوستیافیلمبازهستیانه؟!دربخشدوممصاحبهبااین

استاددانشگاهوتحلیلگرمسائلسیاسیصمیمانهوخودمانیترگفتوگوکردیم.

با اتوبوس های  قالیباف رفت و آمد می کنم

اعتماد همسرم ترک برداشته استبی کلامی برادران  زیباکلام 
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